山 东 省 教 育 厅

 鲁教师函〔2024〕38号

山东省教育厅
关于公布“师者本色—我的从教故事”

优秀征文的通知

各市教育（教体）局，各高等学校：

为大力弘扬教育精神，展示广大教师潜心教书育人的深刻感

悟和典型事迹，我厅组织开展了“师者本色—我的从教故事”征

文活动。经各市教育（教体）局、高校推荐，专家评审，确定优

秀征文 205篇，现将名单予以公布，并通过我厅网站等渠道对征

文进行宣传推广。

希望广大教师以教育家精神为引领，讲好立德树人、教书育

人的精彩故事，努力成为学生为学、为事、为人的“大先生”，

用模范行动践行新时代优秀教师的光荣使命。各市教育（教体）

局、各高校要深入开展弘扬践行教育家精神系列活动，挖掘一线

教师的先进事迹，加大优秀教师宣传力度，激励引导广大教师崇

德尚美、敬业立学，以教师之强支撑教育之强。

 — 2 —

附件：“师者本色—我的从教故事”优秀征文名单

山东省教育厅

2024 年 7月 15日

 — 3 —

附件

“师者本色—我的从教故事”优秀征文名单

排序 作品名称 作者 单位名称

1 跨越千山万水的坚持与成长 刘真 济南市市中区南上山街小学

2 教育，一场快乐修行 杨雪峰 济南市莱芜泰钢小学

3 做一名幸福的“伯乐” 徐建林 济南市解放路第一小学

4 “老梁”的痴梦与笨功夫 梁俊南 济南市青龙街小学

5 师道路漫漫，我们一起走 赵娜 济南市历山双语学校初中部

6 七颗叫“想家”的糖 岳洋 济南稼轩学校

7 爱是打开学生心灵的“金钥匙” 热合曼·阿吾提 济南市长清区第一中学

8 与学生在一起，共享生命成长 秦然 山东师范大学附属中学

9 一抹“晓”光点亮莘莘学子的成长之路 袁晓 济南大学城实验高级中学

10 用心教学生 用爱雕璞玉 马丽明 济南旅游学校

 — 4 —

排序 作品名称 作者 单位名称

11 做乐教爱生的播种者，行走在美好的教育路上 赵萌萌 青岛市城阳区白沙湾第二幼儿园

12 根扎大山成就梦想 王丰林 平度市大泽山镇大泽山小学

13 草芽尖尖伴成长 智慧育人蕴匠心 傅珊珊 青岛北山小学

14 为了山区孩子们上好学 范春萍 青岛高新区文典路学校

15 用综合实践活动课程启迪智慧 邢雪梅 山东省青岛第六十七中学

16 实验田里的守望者 田婧婧 青岛高新职业学校

17 爱心传递 大爱无疆 张维烨 山东省青岛卫生学校

18 躬耕从教，用心做学生成长的引路人 梁泽鹏 青岛交通职业学校

19 看见 理解 陪伴 赵杰 青岛市盲校

20 遇到 TA之后 张彩霞 淄博市齐盛幼儿园

21 一朵粉色的花 赵文娟 淄博市淄川区北关小学

22 用 100 分的爱做一个逗号 马梅 高青县第六中学

23 做乡村美术教育的掬光者 杨志伟 淄博市临淄区齐陵中学

 — 5 —

排序 作品名称 作者 单位名称

24 情怀值几个春秋冬夏 王霞 山东省淄博第一中学

25 我的“百灵”情缘 王晓丽 淄博市特殊教育中心

26 两根“脑管”引发的故事 张雪 淄博市特殊教育中心

27 萤火微光 愿为其芒 吕会 枣庄市实验幼儿园

28 教书路上的一段往事 冯磊 滕州市龙泉街道和谐康城小学

29 身在偏远村小 心向星辰大海 刘敏 枣庄市峄城区底阁镇中心小学

30 大橙子变形记 张琳 枣庄市立新小学

31 爱在点滴，今生无悔 李东峰 枣庄市第二十三中学

32 桃李不言 芳华尽献 李芳 枣庄市第五中学

33 不忘杏花树下来时意 王艳 枣庄市峄城区博文高级中学

34 砥砺深耕，笃行致远——职业教育产教融合进行时 生晓星 枣庄经济学校

35 写不完的爱 刘宪庆 枣庄市市中区特殊教育中心

36 用爱浇灌心田 守望满园花开 吴霞 广饶县梧桐印象幼儿园

 — 6 —

排序 作品名称 作者 单位名称

37 师爱如玉，润泽心灵 张芳 东营市春晖小学

38 仁爱燃心火 温情照四方 黄绍悦 东营市胜利河口第三小学

39 倾心竭力育桃李 微风拂面待花开 蔡龙刚 东营市第一中学

40 提灯引路 育梦成光 陈昭 东营市东营区职业中等专业学校

41 特教人的坚守 李书宇 东营市特殊教育学校

42 在工坊里编织师生多彩梦想 任群 烟台市福山区福海路小学

43 送你一朵小红花 张璐 龙口市第二实验小学

44 耕耘岁月，智慧花开，诗意栖居梦不歇 梁兰杰 烟台市芝罘区养正小学

45 雪域高原洒真情 南疆杏坛谱新篇 杨伟 招远市泉山学校

46 那海 那岛 那路 赵苗

烟台长岛海洋生态文明综合试验

区第二实验学校

47 潜心教育 静待花开 张翠霞 山东省海阳市第一中学

48 好想你再喊声“妈” 朱红菊 临朐县第一实验小学

 — 7 —

排序 作品名称 作者 单位名称

49 用爱，治愈每一个童年 朱晓琳 昌邑市第一实验小学

50 痴心不改教学路 惠桂萍 安丘市第二实验小学

51 “门长”诞生记 张志华 诸城市东坡学校

52 谢谢你，让我靠近你 崔公香 山东省潍坊第一中学

53 三十八载特教路 无悔青春献盲童 王金琴 山东省潍坊盲童学校

54 爱在左，情在右——我与“好哭女童”乐乐的教育故事 许维玲 济宁市实验幼儿园

55 做一个用心的“花匠” 胡彬 金乡县第二中学

56 给你飞翔的天空，更给你飞翔的翅膀 翟胜涛 曲阜市息陬镇春秋中学

57 微山湖畔育桃李 顾广会 微山县第一中学

58 我从教生活中的三个“关键词” 盛中华 济宁市高新区职业中等专业学校

59 捧着一颗心，献出一份爱——我和“特殊儿童”不解情缘 李玉芝 金乡县特殊教育学校

60 在“无声世界”传播“爱的声音” 赵菡瑜 济宁市特殊教育学校

61 牢记使命存大爱 弘道追求瀚海行 韦敏 宁阳县第三小学

 — 8 —

排序 作品名称 作者 单位名称

62 弦歌不辍 芳华待灼 孙麦玲 泰安市岱岳区良庄镇延东小学

63 守住初心，砥砺前行 李光英 泰安市岱岳区祝阳镇中心小学

64 以萤火微光照亮隐秘角落 李淑娥 新泰市东都镇初级中学

65 三十三载初心不变 教书育人笃志前行 殷复科 东平明湖中学

66 教书育人守初心 立德树人担使命 秦秋香 东平县旧县乡中心学校

67 守护童心花园 于晓 威海市文登区大众实验幼儿园

68 蹲下来，走进孩子的世界 姜朋辉 威海市教育实验幼儿园

69 守牢初心，做教育园地的“行耕者” 郐丽丽 山东省文登第二中学

70 点点微光造炬成阳 李怡 威海市实验中学

71 匠心传承天使梦 薪火相传护理情 崔雪艳 威海市卫生学校

72 爱的奉献 王彩 日照市东港区第一小学

73 “留守大王”变形记 刘卫云 莒县峤山镇中心小学

74 有一种幸福叫“小学老师” 桑小红 日照市东港区古城小学

 — 9 —

排序 作品名称 作者 单位名称

75 山东有个“卢爸爸” 卢立斌 日照市岚山区岚山头中学

76 眼底无尘 心中有光 刘兆录 临沂朴园小学

77 杏坛吐蕊润春色 纪丽 莒南县第三小学

78 我和学生一起成长 公艳霞 平邑县文化路初级中学

79 万里援疆路，一生“缘”疆情 高健美 临沭县第五初级中学

80 用热情追逐梦想 用行动诠释奉献 邢慎娜 临沂市工业学校

81 耕耘十四载 一路向阳来 冯光蕊 德州市陵城区第一幼儿园

82 平凡之美，在耕耘中绽放 齐辉 德州市德城区天衢街道中心幼儿园

83 师者初心 薪火相传 丹心育桃李 李想 德州高级师范学校

84 用爱托起明天的太阳 李淑华 聊城市东昌实验小学

85 小小音乐盒 袁宝霞 聊城市茌平区信发街道中心小学

86 用生命影响生命的故事 王立娟 聊城市茌平区茌山学校

87 幸福的大口袋 宋立芹 阳信县实验幼儿园

 — 10 —

排序 作品名称 作者 单位名称

88 一路走来一路歌 张延勤 滨州经济技术开发区百川小学

89 扎根农村小学教育的践行者 李守永 惠民县魏集镇中心小学

90 初为人师二三事 赵国勇 滨州学院附属小学

91 与生同行，传承蓝白雅韵 赵荣民 滨州市滨城区逸夫小学

92 向“大先生”漫溯 王春霞 邹平市好生街道初级中学

93 谁是学生成长第一责任人——由我自己定义的教育人生 李慧云 博兴县实验中学

94 用音乐点亮盲童的多彩人生 李婷婷 滨州市特殊教育学校

95 传承师道潜育人 守得云开见月明 田素文 菏泽市牡丹区第二小学

96 纸短情长，言浅爱深——我与学生传递纸条的故事 郑晓草 巨野县佳信小学

 — 11 —

高等教育组

排序 作品名称 作者 单位名称

1 我在新疆喀什支教工作和生活二三事 马保华 山东大学

2 我的《固体物理》教学二十年 赵明文 山东大学

3 坚守科研三分土地 站好教学三尺讲台 王芳 中国海洋大学

4 我当教师的三个阶段 杨连瑞 中国海洋大学

5 吾爱吾生 情真花开 孙金香 山东科技大学

6 师者如光 微以致远 李静 中国石油大学（华东）

7 与研究生在一起的时间比孩子都长 赵振智 中国石油大学（华东）

8 坚守初心，躬耕教育工作 王兆波 青岛科技大学

9 我的辅导员职业生涯 杨小明 青岛科技大学

10 师生携手学海泛舟 三尺讲台立德树人 范玉玲 济南大学

11 亦师亦友 教学相长 李军 青岛理工大学

12 站三尺讲台 守教育初心 胥梦晨 青岛理工大学

 — 12 —

排序 作品名称 作者 单位名称

13 笃学致远 微光徐行 徐莉 山东建筑大学

14 捧着一颗爱心来，只为桃李更芬芳 王玲 齐鲁工业大学

15 看一路芳华，写一段传奇 张旋 齐鲁工业大学

16 从一粒种子到整片森林 张厚升 山东理工大学

17 择一事 爱一生 赵玉刚 山东理工大学

18 师者本色，修身为先 吴澎 山东农业大学

19 一路生花 共同成长 邹楠 山东农业大学

20 乐教爱生倾真情 赤诚奉献育英才 张媛 青岛农业大学

21 躬耕教坛 立教圆梦 修彩波 青岛农业大学

22 一袋山核桃 元虹 山东第二医科大学

23 如果再上讲台 王亚利 山东第二医科大学

24 用生命影响生命 言传身教谋复兴 王虹

山东第一医科大学（山东省医学科

学院）

 — 13 —

排序 作品名称 作者 单位名称

25 高高山顶立 深深海底行 牟艳玲

山东第一医科大学（山东省医学科

学院）

26 此生只为育人来 用心教书展华彩 张洪芹 滨州医学院

27 倾心育人中医情 爱心助学杏林梦 张庆祥 山东中医药大学

28 何其有幸，我陪你走过这一程 郭立伟 山东中医药大学

29 砥砺前行，永不放弃 郑志刚 山东医学高等专科学校

30 追弘道养正之梦 逐师德师风之光 李瑞基 济宁医学院

31 永远到底有多远 杨金玲 济宁医学院

32 三十年情系一门课 徐红 山东师范大学

33 汉语国际推广“山师人”在路上 郭文娟 山东师范大学

34 仁者爱人 桃李芬芳 王曰美 曲阜师范大学

35 知责于心 履责于行 姚鹏 曲阜师范大学

36 我和我的龙舟学生 吕艳丽 聊城大学

 — 14 —

排序 作品名称 作者 单位名称

37 坚守初心 永葆本色 与学生同频成长 侯丽 聊城大学

38 一张旧处方的余馨 王守栋 德州学院

39 情志蓝天航空报国 胡波 山东航空学院

40 情系桃李，黄海之滨唱响新时代“长江之歌” 杨传路 鲁东大学

41 一辈子做快乐的辅导员 梁淑艳 鲁东大学

42 教育无国界：做中华文化国际传播使者 刘红蕾 临沂大学

43 点亮心灯，星眸闪闪 杨月梅 临沂大学

44 当教师是个良心活 邵妍 泰山学院

45 师道传承——学府情深与童蒙初心 陆蕾 泰山学院

46 我的“战争” 李盎 济宁学院

47 让古筝架起与世界沟通的桥梁 郝晓虹 济宁学院

48 毕生追逐师者荣光 孟迎新 菏泽学院

49 勤学笃行 启智润心 毕继东 山东财经大学

 — 15 —

排序 作品名称 作者 单位名称

50 新时代教师的新 style “小”先生的“大”情怀 宋浩 山东财经大学

51 程腔端雅 戏韵悠长 晓羚 山东艺术学院

52 向爱而生 朱金峰 山东商业职业技术学院

53 脉脉相守 育才予国 张焱 山东工艺美术学院

54 美育润童心 张瑞 山东工艺美术学院

55 科研之道 育人之路 张军 青岛大学

56 立足基层，甘为育人探新路 贺利坚 烟台大学

57 生命的热忱，荣耀之路 郭冬梅 烟台大学

58 记得那年初登台 冯滨鲁 潍坊学院

59 炙热的心 多彩的爱 金波昌 潍坊学院

60 我与“作家同学”打赌 张泉 山东交通学院

61 痴心不改从教路 公益慈善育栋梁 于秀琴 山东工商学院

62 从心出发 从我做起 张顺堂 山东工商学院

 — 16 —

排序 作品名称 作者 单位名称

63 一封跨洋电子邮件背后的故事 郑壮壮 山东电力高等专科学校

64 老师好，我是日职毕业的 董敏 日照职业技术学院

65 爱的最高境界，不是给予，而是引路 张爱娜 威海职业学院

66 弘道，在路上 毛志艳 山东劳动职业技术学院

67 向美而行，三尺讲台锤炼三重境界 于朝兰 莱芜职业技术学院

68 韶华远去，初心依旧 于振梅 山东女子学院

69 师者三问 王鲁 山东女子学院

70 三十八载三农情 躬耕不辍付春华 丁世民 潍坊职业学院

71 当好学生引路人 争做思政大先生 周娉 潍坊职业学院

72 我和学生的“金扁担”实践故事 郭纪斐 烟台职业学院

73 躬耕教育，润己泽人，彰显教师风采 丁希宝 滨州职业学院

74 用爱心育人 用责任担当 王兆红 山东科技职业学院

75 爱意灌涌铸师魂 甘为桃李摆渡人 王闻珑 山东科技职业学院

 — 17 —

排序 作品名称 作者 单位名称

76 奔赴心中热爱 前路漫漫亦灿灿 杨中焕 山东服装职业学院

77 初为人师的那些事儿 杨晓霞 潍坊科技学院

78 我以我手执新笔 我以我心助前程 刘琴 山东外贸职业学院

79 教师的喜悦 崔秀仲 山东外贸职业学院

80 让青春有迹可循 为梦想保驾护航 王勇 山东信息职业技术学院

81 点亮学生眼中之光 石晶 青岛港湾职业技术学院

82 唯一 张慧杰 山东化工职业学院

83 万里支教跨东西 回首援疆入梦频 张芳 烟台工程职业技术学院

84 择一事终一生，不为繁华易匠心 马慧娟 青岛城市学院

85 深耕十载“语同音” 潜心悟教润底色 邓婷 德州职业技术学院

86 演绎至亲至善的逐梦时光 延续亦师亦友的师生情谊 李海川 泰山科技学院

87 启迪·喜悦·完满——一个科幻作家的教育之路 高阳 泰山科技学院

88 初会便已许平生 王琪 淄博师范高等专科学校

 — 18 —

排序 作品名称 作者 单位名称

89 爱心是智慧生生不息的源泉 张良朋 淄博师范高等专科学校

90 坚持初心，精准科研 彭德豹 济南工程职业技术学院

91 我找到了老师的职业幸福感 王剑 山东药品食品职业学院

92 职迷不悔 毕玉青 山东财经大学东方学院

93 十年的热爱和坚持 杜萍萍 山东商务职业学院

94 行师者本色 做职教“尖兵” 杨新月 山东轻工职业学院

95 最抚人心“煎饼香” 樊婷婷 山东轻工职业学院

96 躬耕教坛守初心 笃行不怠育桃李 曹文 山东城市建设职业学院

97 播撒红色种子 静待一路花开 梁明洁 菏泽家政职业学院

98 我当教师这三年 张妍 山东传媒职业学院

99 从记者到老师——我“半路出家”的从教故事 尚乃贵 山东传媒职业学院

100 当好引路人 点燃青春梦 王金义 临沂职业学院

101 躬耕教坛三十载 春风化雨育英才 张洪忠 临沂职业学院

 — 19 —

排序 作品名称 作者 单位名称

102 天职 吴帼英 齐鲁师范学院

103 我和我的“糖果” 阎凯 齐鲁师范学院

104 探寻教学中的新思路 赵晶 青岛电影学院

105 三尺讲台守初心 立德树人担使命 管爽 济南护理职业学院

106 潍工潜心铸剑铓 气壮山河上战场 唐涛 潍坊工程职业学院

107 革命人永远年轻 李娜 山东管理学院

108 把我们的故事讲下去 王晰 菏泽职业学院

109 精爱所至，金石为开 杨文静 山东特殊教育职业学院